
Před prvním adventním víkendem 
se rozzářil vánoční strom na náměstíč-
ku v Hozově ulici před farou. Nechy-
běly ani živá hudba a občerstvení. Roz-
svítit jej před zaplněným náměstím 
se podařilo na první pokus.

V pátek 25. listopadu po 17. hodině zapl-
nili obyvatelé postupně celé náměstí i uličky 
v okolí. Sešli se na tradiční rozsvícení vánoč-
ního stromu, který zde nechala radnice osadit 
již před čtyřmi lety. Po letech covidových 
omezení si akci tentokrát účastníci dopřáli 
naplno, včetně doprovodného kulturního 
programu. Ten zahrnoval zpívání koled dět-
mi z Mateřské školy U Dvoru. Návštěvníky 
přivítal v úvodu starosta Patrik Hujdus a svá-
teční slovo k lidem pronesl také mariánsko-
horský farář Petr Smolek.

Ještě před rozsvícením vánočního stromu 
dostaly děti od radnice dárek. Vedení radnice 
nechalo pro děti připravit sady na pletení vá-
nočních věnců, které byly rozděleny k výdeji 
do stánků podle názvů mateřských škol a Jes-
liček v obvodu. Dětem udělal radost stánek, 
u kterého si také mohly zdarma vyzvednout 
vánočku a dětský punč na zahřátí.

„Nachystali jsme větvičky, polystyrenové 
korpusy, sady svíček, drátky a další materiál. 
Dětem Základní školy Gen. Janka od 1. do 
4. třídy jsme je předali v pátek před prvním 
adventním víkendem ve škole a malé děti si 
vyzvedly sady na výrobu věnců spolu s rodiči 
přímo u stromečku. Myšlenkou akce bylo, aby 
si svůj adventní věnec mohlo vyrobit každé 
malé dítě v obvodu,“ řekl starosta obvodu 
Patrik Hujdus.

V šest večer začal spolu s přítomnými 
starosta odpočítávat čas… Poté se strome-
ček rozzářil za hlasitého „Jééééé!!!“ a do 

Mariánských Hor a Hulvák vstoupil advent. 
A jelikož se ještě nikomu domů nechtělo, 
chopil se 1. místostarosta Jiří Pagáč kytary, 
paní učitelka Petra Chejnová ze školičky 
U Dvoru houslí a všichni společně ještě dlou-
ho zpívali koledy.

„Věříme, že se nám podařilo společně se 
všemi, kdo se na této akci podíleli, splnit oče-
kávání, a že všechny při rozsvícení pohltila 
ta pravá vánoční nálada. Potěšila nás neče-
kaně velká účast, která se pro nás zároveň 
stala novou výzvou do budoucna, abychom 
napříště mohli akci uspořádat ještě lépe,“ 
dodal Patrik Hujdus.

www.marianskehory.cz

V TOMTO ČÍSLE NAJDETE:

Adventní 
pohádková 
noc dětí 
z družiny 
ZŠ Gen. Janka

str. 6

Na marián-
skohorském 
hřbitově byl 
odhalen 
památník 
věnovaný 
Josefu 
Suderovi

str. 4

Na zimní 
údržbě se 
šetřit nebude

str. 4

Zdarma do každé domácnosti a firem  Prosinec 2022  Číslo 322

ZPRAVODAJ

VESELÉ
VÁNOCE 
A ŠŤASTNÝ
NOVÝ ROK
2023
VÁM PŘEJÍ 
ZAMĚSTNANCI  RADNICE 
A VEDENÍ NAŠEHO 
OBVODU

Městský obvod Marián-
ské Hory a Hulváky vstoupí 
do roku 2023 s rozpočtem ve 
výši 316 milionů korun (přes-
ně 316 593 000 Kč). Schválili 
ho mariánskohorští zastupitelé 
na svém prosincovém zasedání 
s tím, že pětina rozpočtu zamíří 
do kapitálových výdajů, tedy 
investic. Objem fi nancí, se kte-
rými bude obvod hospodařit, je 
v těchto nepokojných časech 
skoro stejně vysoký jako ten, 
který byl naplánován pro letošní 
rok.

„Je téměř neuvěřitelné, že se 
nám v této době podařilo se-
stavit rozpočet, který myslí na 
všechny oblasti, tedy školství, 

údržbu komunikací, investice, a 
nezapomínáme ani na kulturu. 
Zároveň jsme si dobře vědomi, 
že budeme muset pečlivě zvažo-
vat každý výdaj, protože se bu-
deme v průběhu příštího roku 
pohybovat doslova ‚po hraně‘. 
Jakákoliv turbulence by pak zna-
menala, že budeme muset prud-
ce šlápnout na fi nanční brzdu,“ 
řekl starosta Patrik Hujdus, který 
za fi nance obvodu zodpovídá.

Rozpočet ale již potřetí v řadě 
překonává třísettisícovou hra-
nici především díky získaným 
dotacím, úspoře v hospodaření 
za letošní rok, zapojení prostřed-
ků z úvěru a také fi nančnímu 

příspěvku od statutárního města 
Ostravy, který se postupně zvy-
šuje.

„Energetická krize a infl ace 
zasáhly i do ekonomiky našeho 
obvodu a vytvořit za takových 
podmínek rozpočet není úplně 
jednoduché. Nejvíce peněz pů-
jde do bydlení. Investice budou 
směřovat ale i do oblasti školství 
a infrastruktury,“ upřesnil sta-
rosta obvodu. Dojde zejména 
k rekonstrukci střechy dalšího 
pavilonu Základní školy Gen. 
Janka, modernizovány budou 
také školní šatny, kde původní 
drátěné boxy nahradí moderní 
šatní skříňky. Naplánována je 
oprava ulice Jahnovy a v pří-

pravě je rekonstrukce další části 
ulice Mojmírovců.

Radnice počítá i s velkým 
počtem drobných, ale neméně 
důležitých akcí, a to od běžných 
oprav obecních bytů přes opravy 
chodníků a investice do zvelebo-
vání veřejného prostranství až 
po realizace nových projekto-
vých dokumentací na akce, které 
Mariánské Hory a Hulváky plá-
nují do dalších let.

Vedení obvodu v rozpočtu 
nezapomnělo ani na podporu 
sportovních organizací, pořádání 
kulturních akcí, oblíbené výlety 
seniorů, ozdravné pobyty pro 
děti z mateřských škol, a také 
třeba na adaptační pobyt u moře 
pro prvňáčky.

Mariánské Hory a Hulváky mají rozpočet na příští rok

Vánoční strom jsme rozsvítili společně

Informace pro 
voliče – volba 
prezidenta je 
za dveřmi
ŽÁDOST K VOLIČŮM

Počátkem ledna 2023 budou 
voličům doručovány hlasovací 
lístky pro volbu prezidenta České 
republiky do poštovních schrá-
nek. Po zkušenostech s doručo-
váním hlasovacích lístků v rámci 
minulých voleb žádáme voliče, 
aby si aktualizovali a opravili svá 
jména a příjmení na poštovních 
schránkách. Hlasovací lístky jsou 
doručovány jen voličům, kteří 
mají na území městského obvo-
du trvalý pobyt. To znamená, že 
pokud není na schránce uveden 
správný a čitelný údaj o voliči 
s trvalým pobytem, nemohou být 
hlasovací lístky doručeny. Samo-
zřejmě platí, že hlasovací lístky 
jsou k dispozici na úřadě a pak 
ve volební místnosti.

POZOR, ZMĚNA!
Ve volebním okrsku číslo 5003 

došlo ke změně umístění volební 
místnosti. Ta se nyní nachází na 
adrese Střední zahradnická škola, 
ulice Žákovská 288/20, Hulvá-
ky, vstup je z ulice Matrosovovy. 
Změna se týká voličů s trvalým 
pobytem v ulicích Bedřišské, 
Blodkově, v části ul. 28. října, 
v Jasinkově, Klínové, Knüpfe-
rově, Kordově, Kukučínově, Lá-
zeňské, Ladislava Ševčíka, Mat-
rosovově, Mrštíkově, Prostorné, 
Oborného, Sokola Tůmy 5/1536, 
U Nových válcoven, Varšavské, 
Wolkrově, Žákovské, Železáren-
ské.

Informace o době a místě ko-
nání volby prezidenta najdete 
v tomto vydání Zpravodaje, další 
informace na webových strán-
kách úřadu.

Upozornění
Úřední hodiny na všech 

pracovištích radnice Ma-
riánských Hor a Hulvák 
zůstávají v období letošních 
vánočních a novoročních 
svátků beze změny.

Nové občánky našeho městského 
obvodu přivítal v sobotu 3. prosince 
starosta Patrik Hujdus. Za doprovodu 
rodičů, sourozenců, prarodičů i dalších 
příbuzných se v obřadní síni mariánsko-
horské radnice sešlo šest nových občánků 
obvodu, a to tři holčičky a tři chlapečci. 
Mariánské Hory a Hulváky tak přiví-
taly mezi obyvatele Nelu, Sebastiana, 
Tobiase, Alberta, Kateřinu a Karolínu.

(Pokračování na str. 3)

Slavnostní vítání 
nových občánků
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Zpráva o činnosti vedení městského obvodu
Vážení obyvatelé Mariánských 

Hor a Hulvák, milí přátelé,
dovolte mi, abych vás seznámil 

s činností vedení mariánskohor-
ské radnice za poslední dva mě-
síce. Od ustavujícího zasedání 
zastupitelstva, které se uskuteč-
nilo 19. října, se to možná zdá 
být krátká doba, ale protože zá-
klad naší koalice se díky dobrým 
výsledkům voleb nemusel příliš 
měnit, na vše, co bylo rozpra-
cováno, jsme plynule navázali 
a fakticky pokračovali souvisle 
ve své činnosti. Samozřejmě že 
v týmu jsou noví kolegové, ale 
ti s námi byli v kontaktu již před 
volbami, a tak naše spolupráce 
nebyla omezena počátečním se-
znamováním se a vyjasňováním 
si priorit. Také z výše uvedeného 
důvodu nové vedení našeho ob-
vodu nevyžadovalo žádný čas na 
jakési hájení v prvních dnech ve 
funkcích a prakticky ihned po říj-
novém ustavujícím zastupitelstvu 
začalo pracovat.

A práce tentokrát bylo oprav-
du hodně. Ihned po našem zvo-
lení jsme začali tvořit rozpočet 
obvodu na příští rok. Bohužel 
město k nám z hlediska podpory 
konkrétních investičních projektů 
nebylo tak štědré jako v před-
chozích letech, a tak jsme mu-
seli pokrytí většiny investičních 
akcí plánovat pouze z vlastních 
zdrojů, z dotací a z investiční ne-
účelové dotace, kterou obvody 
získávají na základě statutu ze 
sdílených daní od statutárního 
města Ostravy. I přes tento malý 
hendikep se nám podařilo sesta-
vit rozpočet, který opět s částkou 
ve výši překračující 316 milionů 
korun patří mezi rekordní v his-
torii našeho obvodu. Naplánovali 
jsme zateplení a celkové sníže-
ní energetické náročnosti domů 
v ulicích Oblé 7, 9 a 13, Vršovců 
56 a 58 a také Marie Pujmanové 
13. Lidem v těchto domech se 
díky provedeným pracím zvýší 
tepelný komfort a úsporou tepla 
docílíme také nižších nákladů za 
vytápění. Kromě toho rozpočet 
počítá s rekonstrukcí ulice Jahno-
vy, kde vybudujeme také zelená 
parkovací stání pro automobily, 
budeme investovat například do 
rekonstrukce vytápění Mateř-
ské školy v Matrosovově ulici, 
opravíme střechu Základní školy 
Gen. Janka a současně provede-
me úpravu šaten, včetně opravy 
elektroinstalace. Aby se lidé cítili 
dobře při vyřizování svých zále-
žitostí na úřadě, počítáme také s 
první fází rekonstrukce radnice, 
konkrétně v budově A na pra-
vé straně od kanceláře prvního 
kontaktu v místech, kde působí 
pracovníci odboru místního hos-
podářství. 

Rozpočet ale není pouze o in-
vesticích. Samozřejmě v něm 
nechybí fi nanční prostředky na 
realizaci úklidu, na péči o zeleň, 
chodníky, komunikace a veřejný 
prostor. Jedna z nejnáročnějších 
oblastí je pak správa bytového 

fondu. Pochopitelně máme zá-
jem na tom, aby se nájemníkům 
našich obecních bytů dobře by-
dlelo, a nejde pouze o nízkou 
energetickou náročnost a pěk-
nou fasádu. Na mysli mám dob-
ře fungující rozvody sítí, plynu, 
elektřiny a vody. Finanční pro-
středky ale budou putovat také 
do dalších oblastí života našich 
obyvatel. Chceme opět realizo-
vat oblíbené akce pro veřejnost, 
podporovat školy, neziskové or-
ganizace působící ve prospěch 
našich obyvatel, kulturu a sport. 
Rozpočet našeho obvodu na pří-
ští rok proto počítá s výlety pro 
seniory, ozdravnými pobyty pro 
děti z mateřských škol, ale také 
s adaptačním pobytem u moře 
v Chorvatsku. Musím přiznat, že 
tentokrát bylo sestavování roz-
počtu velmi složité. Finančních 
prostředků bychom na pokrytí 
všech žádoucích výdajů potřebo-
vali mnohem více, nezdražují se 
totiž náklady jen lidem, ale také 
fi rmám a institucím. A stejně je 
na tom i náš městský obvod. Se 
zdražováním se musíme vypo-
řádat, a abychom byli schopni 
vykonávat veškerý servis, na kte-
rý jsou obyvatelé zvyklí, bude 
nutné opravdu velmi dobře zva-
žovat použití každé koruny, aby 
se rozvoj obvodu a život v něm 
nezastavily.

Uplynulé období ale nebylo 
pouze o sestavování rozpočtu. 
Prakticky ihned po nástupu do 
funkcí jsme s 1. místostarostou 
Jiřím Pagáčem a dalšími kole-
gy naplánovali nové investiční 
projekty, které budou významné 
pro náš městský obvod z hledis-
ka kvality veřejného prostoru. 
Na základě vytvořených studií 
a následných debat s obyvateli 
bychom rádi zregenerovali síd-
liště U Dvoru, sídliště Mojmí-
rovců anebo například také park 
u Hodoňanky. Plánujeme využití 
dotačních zdrojů na fotovoltaiku 
a zabýváme se úpravou vnitro-
bloků, aby prostor, který je lidem 
u jejich domovů nejbližší, byl 
kvalitní, bezpečný a příjemný. 
Samozřejmě činnosti, které bylo 
potřeba dokončit z uplynulého 
období, se dokončily. A tím mám 
na mysli například rekonstrukci 
ulice Mojmírovců nebo zateplení 
domů v ulicích Žákovské a Ši-
máčkově.

V oblasti školství rovněž došlo 
k rychlému vývoji směrem dopře-
du. Místostarosta Petr Becher je 
v neustálém v kontaktu s ředite-
lem základní školy a ředitelkami 
našich mateřských škol, a to nejen 
pro získání aktuálních informací 
o činnosti jednotlivých příspěv-
kových organizací, ale také pro 
plánování dalších aktivit a roz-
voje našeho školství. Pracujeme 
například na modernizaci domácí 
budovy Základní školy Gen. Jan-
ka, připravujeme rozšíření Ma-
teřské školy Gen. Janka o novou 
třídu a současně chceme zvýšit 
kapacitu obecních Jesliček. Jed-

ním z příkladů dobré praxe jistě 
bude výlet školáků do Brna na 
výstavu o Tutanchamonovi, kte-
rou pan místostarosta Becher pro 
naše žáky zorganizoval. Také ve 
školské oblasti došlo k dokončení 
již zahájených prací, v základní 
škole byla dokončena přírodní 
učebna a podobný prostor je re-
alizovaný také v Mateřské škole 
U Dvoru, kde muselo dojít 
k ukončení spolupráce s původ-
ním dodavatelem, protože akci 
nebyl schopen dokončit, a inves-
tiční odbor zajistil výběr zhotovi-
tele nového. 

Asi nejviditelnější oblas-
tí v činnosti vedení radnice je 
správa veřejného prostoru. Tu 
má na starosti místostarosta To-
máš Sucharda a jsem rád, že se jí 
s týmem pracovníků odboru míst-
ního hospodářství věnují praktic-
ky neustále. V posledních týd-
nech kolegové zajišťovali nejen 
seč trávy, ale také ořezy stromů, 
výsadbu nových, sběr spadané-
ho listí, úklid v ulicích a mnoho 
dalších činností, které s úpravou 
veřejného prostoru a péčí o něj 
souvisí. Co do pořádku je nutné 
vytknout některým našim spolu-
občanům, že nám práci neuleh-
čují, spíše naopak. Stává se pra-
vidlem, že se v ulicích povalují 
odpadky, že u kontejnerových 
stání jsou naházené kusy nábyt-
ku a že dochází k ničení laviček 
a dalšího mobiliáře. A to přesto, 
že koše a popelnice jsou téměř 
na každém roku, že sběrný dvůr, 
kam se má velkoobjemový odpad 
odvážet, máme přímo v našem 
městském obvodě a že mobiliář 
se snažíme pořizovat v prove-
dení „antivandal“, aby vydržel 
co nejdéle. Přesto se nedaří udr-
žovat náš obvod ve stoprocent-
ním pořádku, ačkoli se o to naši 
pracovníci a nasmlouvané fi rmy 
neustále snaží. Zřejmě největší 
zkouškou prochází oblast správy 
veřejného prostoru právě v těchto 
dnech, kdy nasněžilo a mrzne. V 
tomto případě bych rád informo-
val obyvatele našeho městského 
obvodu, že odbor místního hos-
podářství je na zimu připraven. 
Každý den a v noci monitorujeme 
stav komunikací, lidé i technika 
jsou v pohotovosti a v případě 
potřeby vyjíždějí k zásahu. Pri-
oritní jsou samozřejmě hlavní 
tahy, zastávky městské hromad-
né dopravy, okolí škol a školek, 
ale také chodníky a další prostor. 

Věřím, že se nebude opakovat 
situace z doby před dvěma lety, 
kdy v určité chvíli prakticky ne-
bylo možné kvůli neodklizenému 
sněhu obvodem projít, a na ně-
kterých místech ani projet. Ale 
je pravidlem, že poslední slovo 
má počasí, a tak i přes dokonalou 
přípravu se může stát, že krát-
kodobě budeme prostě na chvíli 
zasněženi. Pokud by se to někdy 
stalo, prosím obyvatele o trpěli-
vost, a především obezřetnost na 
cestách, dokud nedojde k nápravě 
stavu. 

A nyní ještě stručný výčet 
událostí a aktivit z posledního 
období:

Vyhlásili jsme vítěze letní sou-
těže Kouzlo květů. Stejně jako 
v předchozím roce, i letos získali 
autoři nejhezčích zahrádek pou-
kazy do hobbymarketu Baumax.

Městský obvod podpořil míst-
ní skupinu Českého červeného 
kříže a zakoupil jejím členům 
uniformy, které jsou v souladu 
s jednotným vizuálním stylem, 
a to nejen na léto, ale i na zimu. 
Tito lidé jsou dobrovolníci, kteří 
pomáhají ostatním, dělají osvětu, 
hlídkují na akcích a jsou připra-
veni zasáhnout, když je potřeba. 
Vážíme si jejich přínosu a za je-
jich činnost jim velmi děkujeme. 

Pro rodiny s dětmi jsme uspo-
řádali další ročník akce Putování 
se strašidly. Báječnou strašidel-
nou procházku obvodem s lam-
piony doplnila návštěva radnice, 
plné duchů, strašidel a dalších 
nadpřirozených bytostí. Děti 
a dospělí si akci náramně užili 
a již nyní plánujeme, jak bude 
vypadat Putování se strašidly 
příští rok. 

Vedení obvodu rozhodlo o po-
kračování projektu domovník- 
-preventista, který jsme před lety 
začali realizovat jako první v Os-
travě. Nyní se přidávají také další 
obvody a u nás dojde k jeho rozší-
ření. V případě, že se nám podaří 
získat dotaci v celkové výši 15 
milionů korun, domovníci-pre-
ventisté budou působit v celkem 
patnácti lokalitách, a přispějí tak 
ke zvýšení bezpečnosti v obvo-
du a k prohloubení komunikace 
mezi úřadem a nájemníky obec-
ních bytů. 

Navázali jsme spolupráci 
s organizací Resocializace Fé-
nix, s panem Jakubem Špundou 
a paní Evou Šipulovou. Cílem 
této spolupráce je podpořit akti-
vity vedoucí k péči o opuštěné a 
toulavé kočky, ale i jiná zvířát-
ka, aby mohlo docházet k jejich 
krmení, bezpečnému odchytu, 
kastraci a provedení potřebných 
zdravotních úkonů veterinářem. 
Radnice u fi rem provádějících za-
teplení bytových domů v obvodu 
zajistila polystyren, který slouží 
k výrobě domečků pro toulavé 
kočky.

V městském obvodu bylo 
zrealizováno před koncem roku 
několik drobných oprav. Jedná 
se například o opravu části chod-

níku v Boleslavově ulici, v ulici 
Kralické a Sokola Tůmy, opravy 
vybraných výtluků a schodišť 
v ulicích Vršovců a Novoveské, 
a také byly vytvořeny parkovací 
zálivy v ulici Pražákově, ze které 
se před časem stala pro zvýšení 
bezpečnosti dopravy jednosměr-
ka.

Děti z Jesliček, mariánsko-
horských mateřských škol a žáci 
1. až 4. tříd Základní školy Gen. 
Janka dostali materiál na výrobu 
adventních věnců, včetně korpu-
su, drátků, svíček a větviček. Ně-
které z nich jej obdržely přímo ve 
škole a jiné si je vyzvedly před 
rozsvícením vánočního stromeč-
ku u fary v Hozově ulici. Samotné 
rozsvícení se stalo z malé a piet-
ní události velkou akcí, které se 
v letošním roce zúčastnily stov-
ky dětí a dospělých. O hudební 
část programu v podobě koled se 
postaraly děti z Mateřské školy 
U Dvoru v kytarovém doprovodu 
pana místostarosty Pagáče, jeho 
manželky, hrající na fl étnu, a paní 
učitelky Chejnové, která hrála na 
housle. Nás samotné tak velká 
účast mile překvapila a i přes 
drobné organizační komplikace 
se rozsvícení stromečku náram-
ně vydařilo. Nejinak na tom jistě 
budou také Vánoční trhy, které 
od 9. do 22. prosince probíhají 
na Mariánském náměstí. Jejich 
součástí je nejen klasický prodej 
vánočního zboží a ukázky růz-
ných lidových řemesel, ale také 
charitativní sbírka Štědré Vánoce 
a bohatý doprovodný program. 

Speciální zmínku si zaslouží 
také odhalení památníku Josefa 
Sudera na hřbitově v Marián-
ských Horách. Tento pán byl za 
války popraven za tisk a šíření 
protinacistických letáků a jeho 
životní příběh je známý nejen 
díky vyprávění jeho sestry, paní 
Ludmily, ale především též z do-
pisů, které z nacistických kon-
centračních táborů své rodině 
posílal. Je po něm pojmenována 
ulice Suderova, a nám to přišlo 
málo. Proto jsme navázali spo-
lupráci s akademickým sochařem 
Jakubem Gajdou, který navrhl 
a vyrobil památník charakteri-
zující odvahu a odhodlání pana 
Sudera a jeho přátel bojovat proti 
bezpráví a okupaci. Za účasti ro-
diny a dalších hostů byl památník 
ve čtvrtek 8. prosince odhalen 
a já věřím, že se stane symbolem 
svobody a víry nejen pro nás, ale 
také pro generace příští.

Dovolte mi ale nyní nejen bi-
lancovat nad tím, co se událo, 
ale především vám popřát krásné 
Vánoce, klidný konec roku a vše 
dobré v roce příštím. Nebude to 
jednoduchý rok, čeká na nás 
složité období plné komplikací 
souvisejících nejen s energetic-
kou krizí. Věřím ale, že budeme 
umět čerpat sílu z toho dobrého 
a všechno zlé dokážeme překo-
nat. 

Přeji vám jen to nejlepší. 
 Patrik Hujdus, starosta
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(Pokračování ze str. 1)
Ceremoniář společně s matrikářkou obvodu Ale-
nou Michelovou předal dětem pamětní keramiku, 
drobné dárky a popřál jim hodně štěstí v životě. 
Slavnostní setkání, v jehož rámci se všichni pří-
tomní podepsali do pamětní knihy městského 
obvodu, doplnila za klavírního doprovodu zpě-
vem žákyně Základní umělecké školy Eduarda 
Marhuly. Radnice Mariánských Hor a Hulvák 
i tentokrát na vítání občánků zajistila přítom-
nost fotografky, aby si všichni zúčastnění mohli 
fotografi e jako vzpomínku na celou slavnostní 
událost bezplatně stáhnout z internetových strá-
nek městského obvodu.

Slavnostní vítání nových občánků

Představujeme Petra Bechera, místostarostu obvodu Mariánské Hory a Hulváky
 Můžete se našim obča-

nům představit?
V Mariánských Horách jsem se 

narodil a také jsem zde pracoval 
v bývalé PNS – distribuci novin a 
časopisů – až do roku 1990. Hned 
po sametové revoluci jsem si jako 

jeden z prvních v Ostravě založil 
fi rmu na distribuci dětských knih. 
Už za rok nato jsem otevřel prv-
ní knihkupectví a potom dalších 
25 obchodů s knihami po celé 
Moravě. V roce 2001 jsem ote-
vřel největší dům knihy v České 
republice s názvem LIBREX. Za 
rekonstrukci bývalého obchod-
ního domu Ostravanka (někdejší 
Brouk a Babka) jsme obdrželi 
prestižní cenu DŮM ROKU.

 Vydáváte jenom knihy 
pro děti?

Ano, od začátku své kariéry 
jsem se soustředil na knihy, které 
naše děti naučí všem potřebným 
znalostem, protože děti budou 
pořád a jsou naše budoucnost. 
Když jsem začínal, tak bylo 
normální, že děti chodily do 
knihovny, četly knihy a povin-
ná četba nebyla takový strašák, 
jak je to dnes. Sám to vidím na 
svých dětech, které se narodily 
před začátkem počítačové éry 
v devadesátých letech. Ty mají 
přečteno takové množství knih, 
že se i já musím někdy stydět. 
Ale děti narozené po roce 2000 
už je těžké přinutit ke čtení. A to 
jsem ředitel nakladatelství! Doba 
jde rychle kupředu a pokrok už 
nejde zastavit.

 Znamená to, že se knihy 
už nebudou číst?

To víte, že budou. Ale ony si je 
dnes mohou najít i na jiných mé-
diích. Nesmíme však přestat jim 
nabízet jejich papírovou podobu, 
protože to je více vjemů. Knihy 
voní, mají různé tvary a tištěný 
obrázek je vždy pro naše vnímání 
světa kolem nás vždy lepší než 
monitor.

Víte, dnes rodiče chtějí získat 
více času pro sebe, a proto je jed-
nodušší jim dát hned v batolecím 
věku mobil do ruky. Ale pozor, 
už v pěti letech děti trpí tzv. 
nomofobií. Všimněte si, že lidé 
mají mobil stále v ruce, i když 
jej nepoužívají. A když vyjdou 
z domova a zapomenou doma 
mobil, tak se pro něj vrátí, nebo 
jsou celý den nervózní a ztraceni.

 Jak jste potkal politi-
ku…?

Pro jakéhokoliv politika – 
a to platí i pro jiné profese – je 
nejlepší, když projde různými 
funkcemi, než nastoupí do vyš-
ších pozic v regionální politice. 
Já jsem byl mnoho let předsedou 
fi nančního výboru v našem obvo-
du, zastupitelem zde i v krajském 
úřadu, předsedou bezpečnostní 
komise a v dalších funkcích. To 
jsem vykonával ve svém volném 
čase vedle svého podnikání. Po 
úspěšných posledních volbách, 
kdy kandidáti NEZ (Nezávislí) 

získali nejvíce mandátů, jsem se 
rozhodl věnovat svěřené funkci 
naplno. Pomoci našemu starosto-
vi realizovat smělé plány a být 
mu oporou. Protože mám blízko 
ke kultuře, přijal jsem resort škol-
ství a vnitřní správy.

 Jaké máte plány v resor-
tu školství?

Tady je hodně práce. Například 
naše zahrady a budovy jeslí, ško-
lek a školy potřebují nejen opra-
vit a rozšířit, ale vykročit novým 
směrem. Upřímně, kdo zná, kde 
je školka Matrosovova? Proč se 
o naší škole říká, že je zde mno-
ho závadových žáků, a přitom to 
není pravda? Hned po uvedení do 

funkce jsem si všechny naše škol-
ky a školu prošel, abych zjistil, že 
máme vynikající učitelky a učite-
le. Jsou pro svoji práci zapálení, 
ale jsme trochu pozadu. Napří-
klad šatny ve škole jsou stejné 
jako před padesáti lety. Přitom 
třeba v Nové Bělé mají ve ško-
le moderní šatny již deset let. Je 
mnoho programů, které musíme 
využívat pro naše děti. Chci, aby 
na své dětství v našich zařízeních 
vzpomínaly jako na období, kdy 
toho nejvíce poznaly, a ponesou 
si to v srdci celý život. Jako jsou 
různé dovednosti, návštěvy diva-
dla, exkurze na zajímavá místa. 
Víte, že Robert Fulghum napsal: 
„Vše, co opravdu potřebuji znát, 
jsem se naučil v mateřské škole.“ 
Já bych dodal: „…i v naší škole.“ 
A ta příští rok oslaví padesát let 
od svého založení. Už proto ji 
musíme změnit.

 Máte ještě čas na své ko-
níčky?

To víte, že ano. To musím, 
abych všechno zvládal. Jezdím 
rád na kole, hraji golf, chodím 
do fi tness a ze všeho nejvíce rád 
cestuji po světě. Při své profesi 
jsem poznal mnoho lidí a mám 
přátele v různých částech světa. 
A přátelství se musí udržovat pra-
videlným setkáváním.

Děkuji za rozhovor.

Mariánskohorské pečovatelky 
již při svých cestách za senio-
ry využívají dva elektromobily 
značky Škoda Enyaq v celkové 
hodnotě 2,5 milionu korun, které 
se podařilo radnici získat díky do-
taci vyhlášené Ministerstvem pro 
místní rozvoj. V listopadu pak 
byla dotace vyplacena, a obvodu 
se tak vrátilo zpět 90 % nákladů 
na jejich pořízení.

„V rozpočtu jsme měli připra-
vené prostředky na předfi nanco-
vání projektu, neboť dotaci jsme 
podle pravidel mohli obdržet až 
po dodání automobilů. Po jejím 
vyplacení je již zřejmé, že nejenže 

jsme z rozpočtu obvodu ušetřili 
přes dva miliony korun, ale ještě 
se elektromobily vyznačují úspor-
ným provozem a jsou mnohem 
šetrnější k životnímu prostředí,“ 
řekl starosta Patrik Hujdus.

Pečovatelská služba se v Ma-
riánských Horách a Hulvákách 
aktuálně stará o 90 klientů a po-
skytuje široké spektrum činností. 
Pečovatelky pomáhají seniorům, 
zdravotně postiženým i chronic-
ky nemocným s hygienou, ob-
lékáním, svlékáním, s přípravou 
a podáváním jídla i pití, praním 
prádla. Pokud je potřeba, zajis-

tí nákup či úklid do-
mácnosti. Doprovázejí 
klienty k lékaři nebo 
na úřady a vykonávají 
pro ně různé pochůzky. 
A v případě osamělých 
osob jsou pečovatel-
ky velkou psychickou 
oporou a jistotou. Auta, 
která nyní mají k dis-
pozici, jim velkou část 
těchto činností usnadni-
la a zefektivnila.

Mariánskohorské pečovatelky jezdí 
za klienty elektromobily

Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky vyhlásil dotační výzvu na rok 2023
Vedení mariánskohorské radnice vyhlásilo dotační vý-

zvu na poskytování neinvestičních účelových dotací pro 
příští rok. Jedná se o fi nanční podporu projektů z oblasti 
vzdělávání, kultury, sportu, volného času dětí a mládeže 
i pomoci hendikepovaným na území městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky nebo ve prospěch jeho obyva-
tel. V rozpočtu obvodu je na ně vyčleněno 500 tisíc korun.

O příspěvky na své projekty realizované v tomto roce 

se mohou ucházet fyzické osoby, podnikající fyzické 
osoby, neziskové organizace či jiné subjekty působící 
na území obvodu v oblastech souvisejících s tematickým 
zaměřením programu.

„Neziskové aktivity náš městský obvod podporuje 
dlouhodobě. Zaměřujeme se především na pomoc or-
ganizacím, které celoročně pracují s dětmi a vytvářejí 
pro ně prostředí vhodné pro smysluplné trávení volného 

času. Rádi podpoříme ale i jednorázové projekty, které 
jsou zajímavé a přinášejí obyvatelům obvodu nějaký 
užitek,“ řekl starosta Patrik Hujdus.

Žadatelé mohou své žádosti podávat doporučeně poš-
tou nebo osobně v podatelně Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v termínu od 16. do 23. ledna 
příštího roku. Formuláře žádosti a položkového rozpoč-
tu, včetně dalších doporučení a rad, najdou zájemci na 
webových stránkách www.marianskehory.cz.

PETR BECHER má na starost 
odbory sociálně právní ochrany 
dětí, vnitřní správy a školství 
a odbor majetkový.

PŘI LETOŠNÍM výjezdu na Ly-
sou horu
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Mariánské Hory vzpomínají 
na rodáka Josef Sudera, který 
byl za druhé světové války po-
praven nacisty za šíření a tisk 
protinacistických letáků. Je po 
něm pojmenována ulice a nově 
mu je věnován památník.

V prvním prosincovém týdnu 
byl na mariánskohorském hřbi-
tově odhalen památník věnovaný 
památce Josefa Sudera. Pietní 
akce se zúčastnili zástupci rodi-
ny pana Sudera, členové zastu-
pitelstva našeho obvodu, autor 
díla – akademický sochař Jakub 
Gajda – a také další hosté.

„Před třemi lety jsem se 
seznámil s životním příběhem 

pana Josefa Sudera. Za dru-
hé světové války bojoval proti 
nacistům a tiskl protifašistické 
letáky. V našem městském ob-
vodu má stále rodinu, a dokonce 
je po něm pojmenována ulice. 
Přišlo nám to málo a napadlo 
nás, že na jeho památku nechá-
me se souhlasem rodiny vyrobit 
umělecké dílo, památník, který 
nám a generacím po nás bude 
připomínat zrůdnosti fašismu 
a odhodlání lidí, kteří proti němu 
bojovali,“ uvedl starosta Patrik 
Hujdus.

Místo usazení památníku bylo 
vybráno ve spolupráci s děkan-
kou Fakulty stavební VŠB-TUO 

Martinou Peřinkovou a akade-
mickým sochařem Jakubem 
Gajdou, který se ujal návrhu 
i ztvárnění celého díla.

Josef Suder, 
3. 3. 1915 – 7. 8. 1943

Josef Suder se narodil v Mari-
ánských Horách 3. března 1915, 
jako první syn, nejstarší syn. Po-
slední adresou, kde s rodinou, 
maminkou Bronislavou a čtyřmi 
sourozenci, Růženou (r. 1917), 
Antonií (r. 1920), Františkem (r. 
1921) a Ludmilou (r. 1923) žil, 
byla Vossova 6, dnes Bendlova. 

Byl svobodný, povoláním 
klempíř a instalatér.

Jelikož rodina přišla o otce, 
stal se živitelem rodiny. 

Za šíření protiněmeckých 
postojů, činnost v ilegální KSČ 
a rozšiřování letáků, čímž se 
zapojoval do protinacistického 
odboje, příslušníci gestapa přije-
li k Suderovým domů, kde Josef 
v danou dobu nebyl, a nechali 
mu vzkaz. Buď vezmou celou 
rodinu, nebo Josefa. Josef se 
přihlásil sám. 

Dne 5. prosince 1941 byl 
zatčen pro ilegální činnost os-
travským gestapem a vězněn 
deset měsíců v Ostravě. Odsud 
byl odvezen do Vratislavi a po 
krátké době převezen do Berlína. 

V Berlíně byl odsouzen k trestu 
smrti a 7. srpna 1943 popraven.

Díky uchovaným dopisům 
víme, že pan Josef přes všech-
ny útrapy, věznění, nelehké 
podmínky myslel především na 
rodinu, její bezpečí, blahobyt. Ve 
všech dopisech se snaží rodinu 
držet při sobě, ubezpečuje, že 
bude vše v pořádku, a žádá, ať 
sourozenci šetří maminku. 

Žádá velice málo, zubní pas-
tu, starší mýdlo, teplé, lyžařské 
ponožky, protože má v cele 
kamennou podlahu, cibuli, čes-
nek, nějaký tuk. Až neuvěřitel-
ně málo. Nejdůležitější jsou pro 
něj dopisy z domova, fotografi e 

blízkých. Jen málokdy nějakou 
korunu, aby mohl psát domů, 
za což se omlouvá a trápí ho to.

Po celou dobu je pozitivní, 
snaží se rodině popisovat, že je 
vše lepší a lepší. Neztrácí dobrou 
náladu, neobtěžuje stížnostmi na 
bezpochyby nelidské podmínky. 
Čas mu utíká, protože pracuje.

Dne 6. srpna 1943 píše po-
slední dopis. Dopis plný lásky, 
odvahy, smíření a klidu. 

V roce 1951 byla jedna z ulic 
Mariánských Hor pojmenována 
po Josefu Suderovi. 

Dopisy zapůjčila sestra, paní 
Ludmila Wontorová, která do-
dnes žije v Mariánských Horách.

Na mariánskohorském hřbitově byl odhalen památník věnovaný Josefu Suderovi

První část ulice Mojmírovců je hotova
V Mariánských Horách byla 

dokončena rekonstrukce první 
části ulice Mojmírovců. Ulice 
byla plná děr a výtluků, a na ně-
kolika místech i zvlněná. Opravi-
la se v úseku od ulice Přemyslov-
ců po ulici Mládí. Opravy začaly 
v červenci a trvaly až do poloviny 
listopadu. Stavba neproběhla zce-
la bez komplikací, provázelo ji 
nedodržení původního termínu ze 
strany dodavatelské fi rmy.

„Předpokládali jsme, že bude 
ulice zprovozněna již v říjnu, 
ale bohužel dodavatelská fi rma 
hlásila údajné komplikace. Po-
suzujeme, jestli důvody pro zdr-
žení byly objektivní, v opačném 
případě radnice uplatní sankce 
za prodlení. V každém případě 
děkujeme lidem za trpělivost,“ 
uvedl starosta Patrik Hujdus.

Náklady na opravu takřka 250 
metrů dlouhého úseku čítají bez-
mála osm a půl milionu korun 
a jsou fi nancovány z rozpočtu 
městského obvodu Mariánských 
Hor a Hulvák s využitím účelové 
dotace Magistrátu města Ostravy.

„V rámci rekonstrukce došlo 
ke sjednocení povrchu chodníků, 
které jsou osazeny dlažbou. Do-
šlo k výměně obrubníků a žulové 
přídlažby. Součástí rekonstrukce 
byla také výměna kanalizačních 
přípojek a vpustí, a současně se 
realizovalo položení plastových 
chrániček pro budoucí instalaci 
optických kabelů. Celkové ná-
klady byly necelých 8,5 milionu 

korun,“ uvedl 1. místostarosta 
Jiří Pagáč.

Rekonstrukcí příští rok projde 
i druhá část této ulice, která bude 
probíhat s ohledem na vzrostlé 
stromy. Všech čtrnáct stávajících 
stromů po obou stranách části 
ulice Mojmírovců není ve zcela 
perfektní kondici. Kořenové sy-
stémy jsou u některých narušeny 
inženýrskými sítěmi, a naopak 
některé kořeny prorůstají do ko-
munikace.

„Stromy kácet nechceme 
a v této chvíli hledáme nějaké ře-
šení, které nám umožní co největ-
ší počet stromů zachovat, ale tak, 
aby nám následně jejich kořenový 

systém třeba nedevastoval chod-
níky a další okolí. Problémem je, 
že větší stavební zásah, kterým 
rekonstrukce bezpochyby je, by 
mohl výrazně zhoršit jejich zdra-
votní stav,“ doplnil místostarosta.

Aktuálně se vypracovávají po-
sudky, zda by bylo možné stromy 
zachránit například pokládkou 
pozinkovaných roštů nad koře-
ny stromů. Ty zajistí stromům 
přístup ke vzduchu a vodě, a zá-
roveň ochrání kořenový systém. 
V případě nemocných stromů, 
které se musí pokácet, zajistí ob-
vod vždy náhradní výsadbu. Na 
prvním místě je bezpečnost.

I když letošní zima ještě po-
řádně nezačala, je na ni marián-
skohorská radnice přichystána. 
Technika a posypový materiál 
jsou připraveny, plán zimní údrž-
by nachystán, pracovníci jsou 
v pohotovosti, sněhová nadílka 
může přijít.

„Všeobecné zdražování, které 
je nejvíce cítit na cenách paliv, 
se rozhodně na kvalitě údržby ne-
projeví. Neměla by se také opako-
vat situace, jaká tu nastala v roce 
2020, kdy se lidé brodili po chod-
nících takřka po kolena ve sněhu. 
V loňském roce jsme pro zimní 
údržbu komunikací vyzkoušeli fi r-
mu RESPOND&CO s. r. o., která 
má k dispozici potřebné technické 
vybavení i kvalifi kované pracov-
níky, a s touto fi rmou budeme 
spolupracovat i tuto zimu,“ řekl 
starosta Patrik Hujdus.

O zimní údržbu v Mariánských 
Horách a Hulvákách se starají 
malé i velké traktory, pracov-
níci nasmlouvané fi rmy a také 
zaměstnanci technického úseku 
radnice. Dodavatelská fi rma za-
bezpečuje sjízdnost a schůdnost 
komunikací III. a IV. třídy, tedy 
vozovek, parkovišť, chodníků, 
ramp, schodišť a zastávek MHD, 
podle takzvaného Plánu zimní 
údržby. Zimní údržba se provádí 
vždy od 1. listopadu do 31. břez-
na, v závislosti na počasí však 
může být prodloužena až do 31. 
května.

Externí fi rma funguje na za-
volání. Odbor místního hospo-
dářství je každodenně ve spojení 

s realizační fi rmou zimního čiště-
ní, kdy sleduje počasí a v případě 
jeho změny nařídí pohotovost, 
nebo vyzve fi rmu k okamžitému 
zásahu.

„Smluvní fi rma spolu s tech-
nickými pracovníky radnice 
udržuje během zimy přibližně 25 
kilometrů vozovek, asi 42,5 ki-
lometru chodníků a 17 schodišť. 
V obvodu máme také několik míst 
s takzvaně vyšší prioritou, jako 
jsou mateřské a základní školy, 
domy seniorů nebo pošta. Je však 
pochopitelné, že v případě sněho-
vé kalamity nemohou být všechny 
komunikace uklizeny najednou, 
postupuje se systematicky, od 
těch nejdůležitějších komunika-
cí až k těm méně významným,“ 
upřesnil místostarosta Tomáš 
Sucharda, který má činnost ve 
své gesci.

S pomocí již dvou traktorů se 
sypačem, které mariánskohor-
ská radnice zakoupila, pomáhají 
s údržbou chodníků a prioritních 
míst také techničtí pracovníci 
radnice. V případě potřeby budou 
traktory po celou zimu v provozu 
téměř nonstop. Pracovníci záro-
veň udržují ručně například pří-
stupy k přechodům pro chodce.

„S odklízením sněhu mohou 
pomoci i obyvatelé obvodu, a to 
zejména ohleduplným parková-
ním, protože v opačném přípa-
dě může nastat situace, že ulicí 
technika s radlicí není schopna 
projet,“ dodal Tomáš Sucharda.

Na zimní údržbě se šetřit nebude
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KRÁTCE Z OBVODU

Další přírodní učebna je téměř hotova a k dispozici dětem. 
Tentokrát se jedná o projekt v zahradě Mateřské školy U Dvoru, 
který s přestávkami realizuje mariánskohorská radnice několik 
let. „Bohužel původní dodavatel nedostál svým závazkům, a rea-
lizace tak trvala déle, než jsme původně předpokládali. Naštěstí 
se vše podařilo a nepřijdeme ani o dotaci, kterou jsme na akci 
získali. No a děti mají k přírodě zase o kus blíže. Dokonce se na 
výsledku se svými rodiči i samy podílely, za což jim moc děku-
jeme,“ řekl starosta obvodu Patrik Hujdus.

Módní přehlídka pro dobrou věc
Příznivci modelů marián-

skohorského obchůdku MOLET 
mohli v říjnu vidět šaty a jejich 
kombinace z jejich nabídky na 
velmi originální módní přehlídce. 
A nebyla to přehlídka ledajaká, 
výtěžky módních přehlídek orga-
nizovaných uskupením WITCH 
models pravidelně putují na cha-
ritativní účely.

WITCH models je seskupení 
dvanácti žen nad 45 let, které 
chtějí ukázat, že každá žena může 
být krásně oblečena a vypadat 
dobře. A v neposlední řadě chtějí 
propagovat různé módní návrháře 
a obchůdky v našem regionu.

Také díky finanční podpo-
ře mariánskohorské radnice se 
mohla přehlídka uskutečnit ve 
zcela zaplněné kavárně Skelet 
kafe, kde každou modelku od-
měnili diváci hlasitým potleskem. 
Součástí charitativní módní pře-
hlídky byl také křest kalendáře 
Witch a program svým jedineč-
ným zpěvem doplnila písničkářka 
a skladatelka Kaczi.

Na charitativním večeru se 
vybralo více než dvacet tisíc ko-
run, které podle iniciátorky akce 
Marcely Dedkové poputují na po-
moc s rehabilitacemi šestiletému 
Petříku Maláskovi, potýkajícímu 

se s těžkým autismem a mentální 
retardací.

Slovy chvály nešetřil na adresu 
organizátorek také místostarosta 
Tomáš Sucharda, který se za rad-
nici akce zúčastnil, s tím, že plány 
na spolupráci nekončí. Další pře-
hlídka skupiny WITCH models 
se uskuteční na stejném místě 
v dubnu a zaměří se na pomoc 
s náročnou léčbou teprve roční 
Aničky, trpící vrozenou vadou 
střev.

Vybrat vhodné 
místo pro natáče-
ní „kriminálky“ 
není jednoduchá 
věc. A tak u nás 
v obvodu byli 
zástupci fi lmařů, 
aby se podívali 
na nejlepší „ta-
juplná“ místa, 
po kterých je 
provedl vedoucí 
bytového odbo-
ru radnice. Ve 
výběru budou pokračovat ještě v následujících dnech a třeba 
se brzy dočkáme nějakého napínavého dílu oblíbeného krimi-
nálního seriálu.

Studenti Obchodní akademie 
v Ostravě – Mariánských Horách, 
přestrojení za Mikuláše, čerty 
a anděly, navštívili ukrajinské 
děti, které jsou ubytovány v do-
mově mládeže při jejich škole. 
Mikulášova parta byla genderově 
velmi moderní, protože Mikulá-
še představovala dívka, a anděla 
zase naopak chlapec. Jak je vidět, 
dnešní mladá generace neuznává 
genderové stereotypy.

Celé setkání se odehrálo ve 
školní knihovně. Mikuláš četl 
z „kouzelné“ knihy jména dětí 

a pochvaly či výtky, které si do-
předu zjistil od jejich rodičů. Děti 
podle našeho zvyku zazpívaly 
Mikulášovi písničku nebo zare-
citovaly básničku a na oplátku 
dostaly od anděla balíček se slad-
kostmi. Na závěr děti roztančili 
dva andělé v podání studentek 
4. ročníku, které připravily jed-
noduchou taneční sestavu na vá-
noční písně.

Děti byly nadšené a bylo krás-
né vidět jejich úsměvy i rozzářené 
oči. Co může být větší odměnou?

 Kristina Müllerová

Mikulášská nadílka pro 
ukrajinské děti

Školská rada se představuje
Při základních, středních 

a vyšších odborných školách se 
zřizuje tzv. školská rada. Jedná 
se o orgán školy umožňující 
zákonným zástupcům žáků, pe-
dagogickým pracovníkům školy 
a zřizovateli podílet se na sprá-
vě školy. Rovněž i při Základní 
škole Gen. Janka působí školská 
rada. Tato rada je šestičlenná, 
dva zástupce jmenuje zřizova-
tel, v našem případě rada měst-
ského obvodu (Jana Pagáčová, 
Martina Tvrdá), dva jsou voleni 
zástupci z řad rodičů (Simona 
Guzdková, Petra Chejnová,) 
a dva jsou voleni z řad pedago-
gického sboru (Yvona Dejčíková, 
Šárka Valentová).
Činnost školské rady je přesně 

vymezena ve školském zákoně č. 
561/2004 Sb., a to § 167 a § 168. 
Funkční období všech členů škol-
ské rady je tříleté a po tomto ob-
dobí následují řádné volby podle 

volebního řádu, který vydává zři-
zovatel. Pokud v průběhu tohoto 
tříletého období někdo z členů 
odejde, nebo se jeho členství 
stane neslučitelným podle výše 
uvedeného zákona, proběhnou 
tzv. doplňující volby. Tak tomu 
bylo i v naší škole Gen. Janka, 
z řad rodičů v těchto doplňují-
cích volbách byla zvolena paní 
Petra Chejnová a z řad pedagogů 
paní učitelka Šárka Valentová. 
Funkční období člena školské 
rady zvoleného v předčasných 
nebo doplňovacích volbách kon-
čí shodně s funkčním obdobím 
členů školské rady zvolených 
v řádných volbách. Školská rada 
je tedy pro toto školní období 
2022–2023 kompletní a již se 
sešla v tomto roce v novém slo-
žení. Její funkční období skončí 
1. prosince 2023.

Školská rada na svém prvním 
zasedání v tomto školním roce 
schválila výroční zprávu školy 

za uplynulé školní období, kte-
rá je zveřejněna na webových 
stránkách školy. Na svém pro-
sincovém zasedání se rovněž 
bude zabývat rozpočtem školy 
na rok 2023 a koncepčními zá-
měry rozvoje školy, možností 
čerpání dotací apod. Dále škol-
ská rada podává podněty a ozná-
mení řediteli školy, zřizovateli, 
orgánům vykonávajícím státní 
správu. Zápisy z jednání školské 
rady, případně kontakty může-
te najít na webových stránkách 
školy. Rodiče žáků, pokud mají 
nějaký podnět, se mohou obrátit 
přímo na vedení školy nebo na 
členy školské rady. Věřím, že pod 
novým vedením školy a ve spo-
lupráci se zřizovatelem se nám 
podaří podpořit další pěkné pro-
jekty ke spokojenosti nejen žáků, 
ale i jejich rodičů a pedagogů.

Jana Pagáčová, zastupitelka 
a předsedkyně školské rady

Listopad v ZŠ Gen. Janka ve znamení fi nanční 
gramotnosti

Zatímco říjen přál našim matematikům a mis-
trům logiky, listopad naopak patřil členům fi ktivní 
fi rmy, kteří pracují pod vedením Ing. Yvony Dej-
číkové. Dne 24. listopadu se zúčastnili turnaje ve 
hře Finanční svoboda, kterou pořádala Obchodní 
akademie a Vyšší odborná škola sociální Ostrava – 
Mariánské Hory. Michal Malhocký a Marek Polák 
z 8. A obsadili krásné 2. místo v konkurenci 15 
dalších týmů z osmi ostravských škol.

Unikátní předmět Fiktivní fi rmy probíhá za 
podpory zřizovatele ve spolupráci s Obchodní 
akademií v Ostravě – Mariánských Horách. Žáci 
7. a 8. ročníků pod odborným vedením pedagoga 
zakládají a vedou svou fi rmu, připravují vlastní 

produkt, marketingovou strategii, učí se spravovat 
sociální sítě i komunikovat s obchodními partnery. 
Vyvrcholením je pak velká březnová soutěž „Ve-
letrh fi rem“, kde naši žáci předvedou vše, co se 
v průběhu výuky předmětu naučili.

Rád bych touto cestou poděkoval všem, díky 
kterým předmět Fiktivní fi rmy v naší škole vel-
mi úspěšně probíhá, a doufám, že se v budoucnu 
stane nedílnou součástí naší vzdělávací nabídky. 
Propojením teoretického vzdělávání s praktickými 
aktivitami totiž získávají neocenitelné dovednosti, 
které využijí v celém svém životě.

 Martin Kolář, ředitel školy
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Děkujeme za přízeň a věrnost 
našim čtenářům, kteří v uply-
nulém roce navštívili poboč-
ky Knihovny města Ostravy. 
O tom, že se v Mariánských Ho-
rách čte, není pochyb. Potvrzuje 
to jak počet návštěv v knihov-
nách obvodu, který v minulém 
roce přesáhl 30 tisíc, tak i počet 
půjčených knih, kterých bylo 
více než 80 tisíc. Mezi nejžáda-
nějšími knihami vynikaly tituly 
Šikmý kostel Karin Lednické 
a 15 roků lásky Patrika Hartla. 
Mezi dětskými knihami překo-
nala manga Zaslíbená Země 
Nezemě i dlouholetý bestseller 
Deník malého poseroutky.

Betlémské světlo
Úterý 20. prosince 2022
Plamínek odebraný z věčné-

ho ohně, který hoří v jeskyni pod 
bazilikou Narození Páně v Bet-
lémě v centrální části Palestiny, 
představuje symbol míru, lás-
ky, naděje a přátelství. Rozvoz 
světla zajišťují skauti a skautky 
z celého světa. Přijďte si zapálit 
svoji lucerničku na Vánoce do 
některé z poboček Knihovny 
města Ostravy.

Knihovna města Ostravy
Pobočka J. Trnky
J. Trnky 10, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 139
fi fejdy@kmo.cz

Malování je radost
1. až 30. prosince
Do konce prosince si můžete 

přijít prohlédnout olejomalby 
Zlaty Palečkové a Mirky Pastuš-
kové.

Kalendárium 
– Osudy hvězd
1. až 30. prosince
Názvy nejznámějších romá-

nů Jane Austenové dokáže vy-
jmenovat snad každý, pojďme 
se společně dozvědět něco víc 
o jejím životě.

Milionový čtenář
1. až 30. prosince
Prosincovým tématem soutě-

že pro dospělé čtenáře je anglic-
ká literatura. Soutěž naleznete 
na www.kmo.cz.

Pohádková vánoční úni-
kovka

1. až 30. prosince
Poslední úniková hra tohoto 

roku bude velmi napínavá. Po-
kud nevyřešíš všechny úkoly, 
zlý Grinch zničí Vánoce! Pusť se 
hned do řešení, odkaz najdeš na 
webových stránkách knihovny 
www.kmo.cz.

Trnkova čtenářská dílna
Úterý 20. prosince od 16.00
Zveme všechny děti ve věku 

od sedmi do 10 let do nového 
čtenářského klubu. Přijďte si 
společně číst a bavit se o kni-
hách a s knihami. Těšíme se na 
vás každé liché úterý v měsíci.

Vyšívané Vánoce
Pondělí 12. prosince 
od 13.00 do 17.30
Čtvrtek 15. prosince 
od 13.00 do 17.30
Chcete poslat Ježíškovi krás-

ně zdobené přání? Přijďte do 
knihovny, rádi vám s tím po-
můžeme, ať má Ježíšek radost 
a splní vám všechna přání.

Vánoční koncert plný ra-
dosti

Úterý 13. prosince od 17.00
Srdečně vás zveme na kon-

cert vánočních melodií v podání 
žáků a studentů ZUŠ Eduarda 
Marhuly v Ostravě.

Trnkáček – klub rodičů 
s dětmi

Pátek 6. ledna od 10.00
Přijďte společně s námi prožít 

příjemné dopoledne do klubu 
pro nejmenší děti, jejich rodiče 
a prarodiče.

Knihovna města Ostravy
Pobočka Daliborova
Daliborova 9, 
Ostrava – Mariánské Hory
599 522 100
marhory@kmo.cz

Čtenářská výzva
Začněte nový rok s novou vý-

zvou a za čtení získejte odměnu! 
V lednu nabízíme knihy autorů, 
kteří nosí brýle. V oddělení pro 
děti začínáme plnit výzvu s kni-
hami oceněnými Zlatou stuhou.

Kino mezi knihami
Děti mlhy
Středa 18. ledna od 10.00
Mimořádně silný dokument 

o dívce z etnika Hmongů, kteří 
žijí tradičním způsobem v ho-
rách severního Vietnamu. Bě-
hem oslav lunárního nového 
roku ožívá starodávná tradice 
únosu nezletilých dívek za úče-
lem sňatku, a to i přesto, že je 
manželství před dosažením do-
spělosti nezákonné.

Ohledně získání aktuálních 
informací sledujte webové 
stránky jednotlivých poboček 
Knihovny města Ostravy.

Knihovna–kniha–čtenář

NA AKCI Robotí svět si děti měly možnost vyzkoušet různé 
druhy robotických hraček. Odpoledne ve společnosti robotů si 
užili nejen děti, ale i rodiče.

JAK TO VYPADÁ ve „Čtenář-
ském hnízdě“, když se líhnou 
noví čtenáři? Rozhodně je to 
zábava! Přijďte se přesvědčit.

Vánoční program v kostele Panny Marie Královny
Sobota 24. prosince – Štědrý 

den
15.30: otevírání betléma a roz-

dávání Betlémského světla
22.00: „půlnoční“ mše svatá
Neděle 25. prosince – Slavnost 

Ježíšova narození
9.30: slavnostní mše svatá

14.00–17.00: kostel otevřený 
k prohlídce betléma

Pondělí 26. prosince – Svátek 
svatého Štěpána

9.30: mše svatá
14.00–17.00: kostel otevřený 

k prohlídce betléma

Sobota 31. prosince
17.00: mše svatá na poděkování 

za uplynulý rok
Neděle 1. ledna – Slavnost 

Matky Boží, Panny Marie
9.30: mše svatá
Pátek 6. ledna – Slavnost Zje-

vení Páně
17.00: mše svatá spojená s žeh-

náním vody, křídy a kadidla

Dny se zkracují, začíná vítězit 
tma nad světlem a Vánoce po-
malu klepou na dveře. Pro nás, 
vychovatelky a děti ze školní dru-
žiny Základní školy Gen. Janka, 
začalo těšení. Na co? Po třech 
letech se opět uskuteční naše 
oblíbená akce – zábavný večer 
a noc ve školní družině. Letošní 
přespání jsme nazvali Adventní 
pohádková noc. Je to akce ve-
selá, pohádkově kouzelná, plná 
soutěží, her a zábavy. Kdo z dětí 
měl chuť se zúčastnit, nachystal si 
masku, „spacák“ a mohl přijít na 
večerní program a spaní.

Všechny děti – i paní vychova-
telky – měly na sobě krásné kos-
týmy a dobrou náladu. Letošní 
termín připadl na pátek a sobotu 
25. a 26. listopadu 2022.

Úderem 19. hodiny se večerní 
družina otevřela a děti do školy 
vstupovaly s nedočkavým napě-
tím ve tvářích: jaké dobrodružství 
na nás asi čeká?

Kouzelné masky malé i vel-
ké si posedaly do kruhu, po-
stupně se představily, poslechly 
si povídání o adventu i tradicích 
a spolu u jednoho stolu poveče-
řely. Zasoutěžily si ve výlovu 
jablíček, která si také rozkrojily, 
a objevily hvězdičku – znamení 
dobrého zdraví a dlouhého ži-
vota. Samozřejmě nesměla chy-
bět večerní kouzelná diskotéka 
se šampaňským. Později, když 
přišla únava, si všichni nachys-
tali pelíšky a usínali za zvuku 
krásných pohádkových příběhů 
„Pane, pojďte si hrát“. Pro ty, 
kteří spali ve škole poprvé, to 
bylo velké dobrodružství. Ráno 
se uklízelo a všichni se spolu 
nasnídali.

Rodičům se děti předávaly 
unavené, ale spokojené s velký-
mi zážitky.

Děkujeme rodičům za chutné 
sponzorské dary.

Za kolektiv vychovatelek 
Juliana Menkalová

Adventní pohádková noc

Děkujeme za Vaši podporu!
Štěstí, zdraví a Boží požehnání ať Vás provází po celý rok 2023!

 Příspěvkem podpoříte projekty  
Charity Ostrava a Charity sv. Alexandra. 

Podpora Šatníku Charity Ostrava, Podpora Charitního střediska sv. Kryštofa – mobilního hospice, Vybavení 
bytů pro sociální rehabilitaci Charitního střediska sv. Lucie, Vybudování zahradního skladu Hospice 

sv. Lukáše, Rozšíření kapacity Charitního domu sv. Václava – domova pokojného stáří, Úprava zahrady 
Charitního domu sv. Zdislavy – azylového domu pro matky s dětmi, Bezbariérový vstup do Charitního 

střediska Michala Magone – nízkoprahového zařízení pro děti a mládež, Podpora aktivit pro klienty 
Charitního střediska Gabriel – komunitního centra pro seniory, Plynofikace a rekonstrukce kotelny 

v hlavní budově Charity sv. Alexandra, Vybavení chráněných dílen Charity sv. Alexandra – podpora osob 
se zdravotním postižením.

Jak můžete přispět?
 

.....................................................................................................................
 

66008822/0800 777988013 (do 30. 4. 2023)
 (pomocí QR kódu z mobilního bankovnictví – do 31. 1. 2023) 

CHARITA OSTRAVA | www.ostrava.charita.cz 
CHARITA SV. ALEXANDRA | www.charita-sv-alexandra.cz

pěvkem podpoříte projekty
1.–15. 1. 2023

Forma spolupráce: dohoda o pracovní činnosti. Odměna: 200 Kč za ho-
dinu. Časová náročnost: 60 hodin měsíčně. Pracovní náplň: preventivní 
činnost vedoucí ke zvyšování bezpečnosti v bytovém domě a jeho okolí, ko-
munikace s nájemníky, bezpečnostní osvěta, kontrola dodržování domovního 
řádu, dohled nad technickým stavem svěřených domů a další související práce.

VYHLAŠUJEME VÝBĚROVÉ ŘÍZENÍ
Městský obvod Mariánské Hory a Hulváky 

plánuje rozšířit počet Domovníků – preventistů 
a hledá zájemce vhodné na tuto pozici. 

Bližší informace na www.marianskehory.cz, 
případně u pracovníků oddělení kanceláře vedení, 

tel.: 599 459 211, e-mail: preventista@marianskehory.cz.
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INFORMACE O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLBY PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY

Starosta městského obvodu Marián-
ské Hory a Hulváky v souladu s usta-
novením § 34 odst. 1 písm. a) zákona 
č. 275/2012 Sb., o volbě prezidenta 
republiky a o změně některých zákonů 
(zákon o volbě prezidenta republiky), ve 
znění pozdějších předpisů, informuje:

Volba prezidenta České republiky 
se uskuteční:

v pátek dne 13. ledna 2023 
v době od 14 do 22 hodin,

v sobotu dne 14. ledna 2023 
v době od 8 do 14 hodin.

V případě, že žádný z kandidátů 
nezíská nadpoloviční většinu z celko-
vého počtu platných hlasů oprávněných 
voličů, uskuteční se druhé kolo volby 
prezidenta:

v pátek dne 27. ledna 2023 
v době od 14 do 22 hodin,

v sobotu dne 28. ledna 2023 
v době od 8 do 14 hodin.

Místem konání voleb je devět vo-
lebních místností určených podle mís-
ta, kde jsou voliči přihlášeni k trvalému 
pobytu. Zařazení jednotlivých domů do 
volebních okrsků a adresy volebních 
místností jsou uvedeny v tomto ozná-
mení. Seznam volebních místností je 
umístěn na úřední desce a webových 
stránkách úřadu, zveřejněn ve Zpra-
vodaji a voliči informaci o tom, kde 
budou volit a jakým způsobem, obdrží 
prostřednictvím letáčků spolu s hlaso-
vacími lístky, nebo na úřadě městského 
obvodu.

číslo volebního okrsku
adresa volební místnosti zařazení
ulic a domů do volebních okrsků

  

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5001
Mariánské Hory

Ostravská univerzita,
Fr. Šrámka 1121/3 

28. října
155/2658, 157/2659, 159/2660

Fráni Šrámka
4/2450, 6/2451, 7/2435, 8/2452, 9/2436, 
10/2440, 11/2437, 12/2439,
14/2438, 16/2508, 18/2509, 20/2453, 
22/2454, 24/2455, 26/2456, 28/2457, 
30/2458, 32/2459

Výstavní
2/2639, 2A/2640, 4/2476, 6/2475, 
10/2510, 14//2352, 16/2370, 18/2369, 
20/2368, 22/2372, 22A/2371, 24/2375, 
26/2374, 28/2373, 32/2495, 34/2496, 
36/2497, 38/2498, 40/2499

Zelená
67/2511, 68/2465, 69/2512, 70/2523, 
71/2513, 72/2524, 74/2525, 75/2515, 
76/2420, 77/2516, 78/2419, 79/2517, 
80/2418, 81/2518, 82/2417, 83/2519, 
84/2526, 85/2520, 86/2527, 87/2521, 
88/2528, 89/2522, 90/2529, 92/2530, 
94/2531

Jablonského
5/196 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5002
Mariánské Hory
 
Knihovna města Ostravy, 
Daliborova 418/9
 
Bendlova
8/377

Bílá
1/1971, 3/1972, 5/1973

Cottonové
1/1961, 2/1970, 3/1962, 4/1969, 5/1963, 
6/1968, 7/1964, 8/1967, 9/1965, 
11/1966

Daliborova
5/416, 8/594, 13/420, 15/421, 17/422, 
18/492, 23/425, 24/920, 24A/923, 
26/862, 28/863, 38/648, 40/708, 
44/966, 56/395, 58/394

28. října
201/66, 203/81, 207/532, 209/433, 
215/436, 217/437, 221/439, 227/212, 

243/102, 247/879, 249/886, 251/924, 
253/925, 255/838, 257/858

Hany Kvapilové
1/2006, 2/2000, 3/2005, 4/1999, 
5/2004, 6/1998, 7/2003, 8/1997, 
9/2002, 10/2007, 11/2001

Herbenova
1/874, 2/700, 3/769, 4/796, 5/767, 
6/928, 7/801

Jahnova
2/870, 3/956, 5/951, 7/866, 8/912, 
9/959, 11/1076, 11A/2018, 14/890, 
16/913, 17/894, 21/971

Kalusova
10/827

Kopaniny
10/917

Kremličkova
1/922, 3/937, 4/706, 5/993, 6/705, 
8/711, 10/728

Nájemnická
12/947, 14/948, 16/949, 35/676, 39/721

Prostorná
3/826

1. máje
12A/70, 14/69

Slévárenská
1/436, 4/415, 10/412, 22/427

Tilschové
1/666, 4/839, 5/670, 8/955, 9/766, 
10/952, 13/825

Tovární
8/537, 12/1060, 14/1061, 16/10, 20/981

Železárenská
13/921, 17/991, 15//855, 19/954

POZOR, ZMĚNA!
VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5003
Hulváky

Střední zahradnická škola
Žákovská 288/20
vstup z ulice Matrosovovy 

Bedřišská
1/1548, 2/1538, 3/1547, 4/1539, 5/1546, 
6/1860, 7A/115, 8/1540, 9/1544, 
10/1861, 11/1543, 18/367

Blodkova
5/1428, 8/781, 9/591, 10/586, 20/1590, 
30/438, 36/437, 38/436, 40/435, 
42/434, 44/433

28. října
261/860, 263/824, 265/819, 267/820, 
269/821, 271/857, 273/864, 275/875, 
277/944, 279/961, 283/223, 285/250, 
289/177, 291/219, 295/1424, 297/1423, 
299/1422, 301/1421

Jasinkova
1/1832, 3/1558, 4/1549, 5/1557, 6/1550, 
7/1556, 8/1551, 9A/1555, 10/1552, 
12/1553

Klínová
3/1113, 4/638, 5/775, 6/840

Knüpferova
1/1458, 2/1457, 3/1456, 4/1455
 
Kordova
6/1559, 8/1560, 9/506, 10/1561

Kukučínova
3/888, 8/1143, 10/799, 10A/565, 12/761

Lázeňská
1/1462, 2/1461, 3/1460, 4/1459, 5/2956

Ladislava Ševčíka
6/756, 7/1448, 9/1420, 12/956, 13/1500, 
14/792, 15/1499, 16/822, 17/1498, 
18/787, 19/1497, 21/1496, 22/814, 
23/1495, 24/741

Matrosovova
1/597, 3/979, 4/757, 5/649, 6/745, 
7/644, 8/791, 9/645, 11/743, 13/662, 
15/663, 17/664, 19/665, 21/751, 23/750, 
25/666, 29/637, 33/1087

Mrštíkova
1/868, 2/1217, 6/840, 8/830, 10/798

Prostorná
2/914, 4/811, 8/963

Oborného
2/1568, 3/305, 7/175, 8/477, 9/1335, 
11/245, 13/856, 14/321, 15/174, 16/337, 

20/170, 24/300, 25/238, 26/61, 27/254, 
28/237, 31/266, 34/270

Sokola Tůmy
5/1536

U Nových válcoven
2/338, 4/340, 6/342, 8/344

Varšavská
7/1577, 9/413, 10/265, 12/232, 13/229, 
14/233, 15/230, 16/576, 17/231, 18/234, 
19/289, 20/235, 21/268, 22/236, 
23/596, 24/445, 26/485, 28/483, 
29/378, 30/320, 30A/573, 31/269, 
32/286, 34/568, 35/623, 42/479, 
44/1294, 44A/1580, 46/1435

Wolkrova
4/790
 
Žákovská
28/273, 34/94, 36/95

Železárenská
8/619, 9/957, 14/1102 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5004
Mariánské Hory

VOŠ PRIGO
Mojmírovců 1002/42 
 
Boleslavova
5/674, 9/1050

28. října
208/190, 218/197, 242/653, 254/852, 
260/861, 262/929, 264/944, 266/950, 
268/964, 270/829, 272/723

Josefa Šavla
5/734, 6/689, 8/768, 11/750, 13/765, 
15/764, 17/763, 19/762, 23/760

Karla Tomana
1/626, 3/620, 4/330, 5/627, 6/633, 
7/618, 8/643, 9/624, 11/606, 12/1080, 
13/625, 14/1078

Klostermannova
3/759, 5/758, 6/882, 7/757, 9/756, 
10/904, 11/755, 13/754, 19/742, 20/771, 
22/772, 25/1586

Kollárova
7/193, 9/194, 11/195, 12/356

Kravařská
1/1111, 5/770, 11/453, 13/452

Kubelíkova
1/736, 3/737, 4/751, 5/738, 6/752, 
7/739, 8/753, 9/740, 10/782, 11/741, 
15/779, 17/778, 19/939

Mařátkova
11/1075

Mládí 
1/1095, 2A/1196, 3/1120, 4/1128, 
6/1129, 8/1138

Mojmírovců
17/579, 19/580, 25/1092, 26/1188, 
27/1069, 28/1134, 29/1073, 30/1118, 
32/1117, 34/1246, 36/1247, 38/1248, 
40/1256

Oblá
2A/1116, 2B/1125, 6/1101, 7/1070, 
8/1112, 9/1071, 11/1008, 13/1068

Slavníkovců
7/231, 9/791, 11/1108, 13/1109, 15/1110

Sokola Tůmy
1/1099, 2/831, 4/749, 6/748, 8/747, 
12/745, 14/744, 18/775, 22/773, 24/776

Solidarity
2/926, 4/897, 6/893, 8/14, 9/780, 
10/844, 11/781, 12/843
                           
U Vodojemu
2/812, 4/664, 5/797, 6/656, 7/2099, 
8/661, 9/667, 10/662

Vršovců
29/1048, 31/1039, 33/1053, 35/899, 
37/908, 39/896, 41/891, 43/170, 45/786, 
47/785, 49/784, 53/777

V Zátiší
1/810, 2/628, 4/619, 5/655, 6/629, 
7/652, 8/621, 9/654, 10/623, 11/673, 
12/646, 14/622
 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5005
Mariánské Hory

Úřad městského obvodu
Přemyslovců 224/63

Boleslavova
2/1115, 4/989, 6/990, 8/634, 11/712, 
13/835, 15/841, 17/878, 21/1257, 
23/1141

Karasova
5/466, 8/1169, 11/915

Kralická
4/333, 6/332

Mojmírovců
12/1122, 14/1001

Nivnická
3/201, 4/180, 5/202, 8/182, 9/617, 
12/388, 14/446, 16/1017, 18/564, 
20/456, 23/331, 25/350

Novoveská
14/1168, 18/28, 20/281

Přemyslovců
29/74, 31/599, 35/58, 41/338, 49/884, 
51/865, 55/1238, 57/1239, 59/1240, 
63/224

Štítného
13/1114

Václavská
10/1143

Vršovců
2/1147, 4/1146, 6/1145, 19/1144

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5006 
Mariánské Hory

Úřad městského obvodu
Přemyslovců 224/63
 
Františky Stránecké 
3/803

Hozova
1/484

Hudební
1/503, 5/1242, 7/1243, 9/930

Korunní
55/980, 57/887, 59/1244, 61/1244, 
62/1058, 63/822, 64/1054, 67/637, 
72/970, 74/974, 78/603, 80/1091

Lomená
1/935, 5/961, 7/941, 9/135

Marie Pujmanové
6/1228, 8/1221, 10/663, 11/1137, 
12/848, 13/132, 14/849, 15/1007, 
16/1131, 17/1075, 21/1097

Přemyslovců
40/714, 42/1260, 44/967, 48/836, 
50/832, 56/1162, 58/1163, 60/1164, 
62/1165, 64/1166, 66/1167, 68/1232

Náprstkova
23/994

Novoveská
6/978, 8/979, 10/659, 12/691, 24/509, 
26/507, 28/506, 30/505, 32/61, 34/63

Oběžná
4/1086

Podlahova
4/2105

Rybářská
13/1223

Stojanovo nám.
1/1072, 2/940, 3/1136, 6/932, 7/873

Strmá
3/1013, 5/808, 7/1012

Sušilova
1/919, 2/1052, 3/986, 5/1004, 7/658

Šimáčkova
7/1220, 9/1219, 23/1010, 25/1011

U Dvoru
4/1085, 5/1229, 7/1230, 8/1096, 9/1231, 
11/518, 19/1021, 21/1040

Vršovců
54/29, 56/1126, 58/1127, 60/1133, 
62/1132, 64/1009 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5007
Mariánské Hory
 
Dům techniky Ostrava CZ, 
Mariánské nám. 480/5

Baarova
2/1047, 4/2073, 5/943, 6/2074, 7/976, 
8/1046, 9/1067, 10/2012, 14/2113

Čelakovského
3/1064, 8/490, 9/607

Dr. Maye
1/463, 2/809, 8/1063, 9/591

28. října  
170/1263, 180/938, 186/243, 188/328, 
190/242, 202/1081, 204/1093

Emila Filly
1/508, 2/1090, 3/1042, 5/1043, 6/726, 
8/604, 9/551, 12/982, 14/1105

Hudební
2/496, 4/1100, 8/1006, 10/1089

Hynaisova
12/790

Kalvodova
3/687, 4/704, 6/907

Klicperova
2/614, 4/615, 6/616, 9/1032, 11/1057, 
15/846

Korunní
6/842, 12/1026, 13/973, 14/1027, 
15/807, 16/1028, 17/1123, 18/933, 
20/834, 22/934, 24/1022, 25/713, 
26/1023, 28/1024, 30/1025, 32/984, 
34/1033, 36/1195, 37/817, 38/1194, 
40/1193, 41/900, 42/1192, 43/1211, 
45/1211, 47/1211, 50/910, 51/1088, 
52/906, 54/288, 56/90
 
Ludmilina
23/1082, 25/965, 29/999, 30/1065, 
31/942, 32/995, 33/1051, 34/1003, 
36/131, 38/1062, 40/1059

Mariánské nám.
3/1041, 4/461, 7/495, 11/600, 12/100

Mojmírovců
5/597, 7/695, 11/1045

Pražákova
2/225, 9/1099, 11/1098, 12/702, 14/715, 
16/716

Přemyslovců
3/53, 5/54, 9/56, 11/57, 13/977, 16/476, 
17/987, 19/975, 20/533, 21/804, 
22/534, 24/1029, 25/72, 26/1030, 
28/1055, 32/793, 34/576

Raisova
3/859, 4/881, 6/1066, 8/718, 9/905, 
11/903, 15/916, 17/927, 19/931, 21/946, 
25/988, 27/996

Slavníkovců
10/1106, 12/1106, 14/321, 18/729, 
20/233, 24/639, 26/823

Stojanovo nám.
5/936, 6/932

Tvorkovských
3/348, 6/902, 7/918, 9/221, 10/888, 
11/222, 19/1102, 20/244, 21/1103, 
22/877, 23/1104, 24/876

Závišova
3/1056, 4/1031 

VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5008
Mariánské Hory
 
Základní škola v ul. Gen. Janka 
1208 

Gen. Hrušky
1/2035, 2/1197, 4/1198, 6/1199, 8/1207, 
10/1201, 12/1202, 14/1203, 16/1204, 
18/1205, 20/1206, 22/1210, 23/1216, 
24/1214, 25/1215, 26/1233

Šimáčkova
27/1148

 
VOLEBNÍ OKRSEK Č. 5009
Mariánské Hory

Základní škola v ul. Gen. Janka 1208
 
Baarova
15/1161, 17/1160

Gen. Janka
1/1156, 2/1154, 3/1157, 4/1153, 5/1158, 
7/1159

Jiřího Trnky
1/1149, 1A/1250, 3/1150, 3 A/1251, 

5/1151, 5A/1252, 7/1152
7A/1253, 9/1237

Rtm. Gucmana 
1/1191, 3/1190

Informace pro voliče:
Právo volit prezidenta republiky 

má státní občan České republiky, kte-
rý dosáhl alespoň ve druhý den voleb 
věku 18 let. Ve II. kole volby může volit 
i státní občan, který alespoň druhý den 
konání druhého kola volby dosáhl věku 
18 let. Voliči s trvalým pobytem na úze-
mí městského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky jsou zapsáni ve stálém se-
znamu voličů, který vede úřad.

Volič, který nebude moci volit ve vo-
lebním okrsku, v jehož stálém seznamu 
voličů je zapsán, může požádat úřad 
městského obvodu o vydání voličské-
ho průkazu. Úřad voličský průkaz vydá 
a poznamená tuto skutečnost do stálé-
ho seznamu voličů i do jeho výpisu pro 
okrskovou volební komisi. Takový volič 
může volit v jakémkoli volebním okrsku 
na území České republiky.

Žádost o vydání voličského průkazu 
může volič podat již v současné době 
(kontakt viz dále), a to:

osobně, nejpozději do středy 11. 
ledna 2023, v případě konání II. kola 
volby nejpozději do středy 25. ledna 
2023,

poštou nebo datovou schránkou, 
nejpozději do 16 hodin v pátek 6. ledna 
2023, v případě konání II. kola volby do 
16 hodin v pátek 20. ledna 2023.

Počátek lhůty pro předání volič-
ských průkazů voličům je nejdříve ve 
čtvrtek 29. prosince 2022. Vzor žádosti 
o vydání voličského průkazu je uveden 
na webových stránkách úřadu, nebo ji 
volič obdrží na úřadu.

Volič může požádat ze závažných 
důvodů, zejména zdravotních nebo ro-
dinných, úřad městského obvodu a ve 
dnech voleb svoji okrskovou volební 
komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost. Okrsková volební 
komise však může vysílat své členy 
s přenosnou volební schránkou pouze 
v rámci svého volebního okrsku.

V případě, že volič nemůže hlasovat 
ve svém volebním okrsku z důvodu 
pobytu ve zdravotnickém zařízení, v za-
řízení sociálních služeb, školském za-
řízení pro výkon ústavní výchovy nebo 
ochranné výchovy nebo ve školském 
zařízení pro preventivně výchovnou 
péči nebo v jiném obdobném zařízení 
v obci, nebo je ve výkonu vazby, ve 
výkonu zabezpečovací detence nebo 
ve výkonu trestu odnětí svobody v obci, 
může požádat správu tohoto zařízení 
o zapsání do zvláštního seznamu 
voličů.

Voliči mohou být zapsáni i ve 
zvláštních seznamech voličů, které 
vedou zastupitelské úřady v zahraničí. 
Podrobnosti o možnostech a způsobu 
hlasování v zahraničí jsou uvedeny na 
webových stránkách Ministerstva vnitra 
(www.mvcr.cz/volby).

Volič musí prokázat totožnost 
a státní občanství České republiky 
platným občanským průkazem, platným 
cestovním, diplomatickým nebo slu-
žebním pasem České republiky nebo 
cestovním průkazem.

Hlasovací lístek – každý zaregist-
rovaný kandidát je uveden na samostat-
ném hlasovacím lístku. Hlasovací lístky 
budou voličům doručeny do poštovních 
schránek nejpozději do 10. ledna 2023. 
Pokud se bude konat II. kolo volby pre-
zidenta, volič obdrží hlasovací lístky ve 
volební místnosti.

UPOZORNĚNÍ – ŽÁDOST:
Žádáme voliče, aby si v zájmu 

kvalitního a včasného doručení hlaso-
vacích lístků opravili a aktualizovali své 
adresní údaje na poštovních schrán-
kách, a to do konce roku 2022. Děku-
jeme za pochopení.

Další informace k volbám jsou umís-
těny na webových stránkách v sekcích 
„VOLBY“:
www.mvcr.cz
www.marianskehory.cz
www.ostrava.cz
na telefonním čísle 607 048 575
e-mail: volby@marianskehory.cz

V Ostravě – Mariánských Horách 
dne 1. prosince 2022

 Mgr. Patrik Hujdus v. r., starosta
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Propet
spol.s r. o.

®

Vaše počítačové
starosti hoďte
na naši hlavu

602 769 857
propet@propet-pc.cz

www.propet-pc.cz

PŘIJEDEME, PORADÍME, POSLOUŽÍME

STABILITA
28 LET PRAXE

& SPOLEHLIVOST

Komplexní servis PC a správa
IT pro firmy i domácnosti

ANKETA
BAZÉN
BUDÍK

CELIBÁT
CUKETA
ČELENKA
DEMISE
DESKA

DIETA
DIVIZE

DOHODA
DŮRAZ
DŮVOD
EDICE

ENERGIE
FANTAZIE

FORMULE
HOUSENKA

HRANICE
IKONA

INTERIÉR
KAPLE

KLETBA
LICENCE

MRAZNIČKA
MRCHA
NOTES

OBÁLKA
PONOŽKA
PORTRÉT
PŘÍCHOD

PŘIKRÝVKA

SOLNIČKA
SOUPRAVA

SPRIN-
TERKA
TITUL

TYČKA
ULICE

UVOZOVKA

Osmisměrka
Také tentokrát se nám v re-

akci na osmisměrku sešlo velké 
množství ohlasů. Proto znovu při-
nášíme na stránkách Zpravodaje 
další, obsahující 26 písmen, ze 
kterých vzejde tajenka, a věří-
me, že nám na radnici opět do-
razí velké množství správných 
odpovědí. Z těch, které nám došly 
v minulém měsíci, jsme vyloso-
vali pana Tobiáše Žurka a paní 
Martu Štěpánovou, kteří jsou tak 
šťastnými výherci balíčku s dár-
kovými předměty naší radnice. 
A jak zněla tajenka posledního 
vydání? Komu při luštění vyšlo 
„Ondřej na sněhu a Štěpán na 
blátě“, luštil správně!

Chcete-li s námi soutěžit i 
tentokrát, zašlete na e-mailovou 
adresu zpravodaj@marianske-
hory.cz správnou odpověď do 
31. prosince. Do stejného data 
ji také můžete doručit v zale-
pené obálce nadepsané heslem 
„Znáte svůj obvod?“ do poda-
telny Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky v 
ulici Přemyslovců 63 v Ostravě 
– Mariánských Horách. Ke své 
odpovědi nezapomeňte připsat 
své jméno, příjmení a telefon-
ní spojení na vás. I tentokrát ze 
správných odpovědí vylosujeme 
dva výherce, které odměníme. 
Výherci si svou výhru pak mohou 
vyzvednout v budově A radnice, 
v prvním patře, v kanceláři č. 13.

 P K L E T B A K Č I N Z A R M
 D P D E M I S E Z R O D K S R
 D O H C Í Ř P A E I O Í Č D C
 E R V N E L R Z C H D N I A H
 I T A Ů U Ů I H O U S E N K A
 Z R L T D V N D B O T C L N K
 A É I E I A T E U A J I O E Ž
 T T S D N E E P A L T D S L O
 N K A K V Ý R K I Ř P E E E N
 A É E L P A K Č Y T N D K Č O
 F T Z E V N A K V O Z O V U P
 A H R A N I C E L I B Á T Z C
 A K L Á B O A F O R M U L E V
 U L I C E N C E I G R E N E S
 A N O K I N T E R I É R Ě J E

Povolební
zamyšlení

Stejně jako mí kolegové, i já 
bych chtěla poděkovat všem voli-
čům, kteří v zářijových komunál-
ních volbách aktivně využili svého 
volebního práva.

Je smutný fakt, že spousta voličů 
se svého práva volit dobrovolně 
vzdá s tím, že „jeden hlas nic ne-
znamená“, a pak těch neuplatně-
ných hlasů je 65 %. Dalším „dů-
vodem“ neúčasti bývá to, že se lidé 
o politiku nezajímají. Lidé se o po-
litiku sice nezajímají, ale politika 
se o lidi zajímá. Politika zasahuje 
do každodenního života každého 
z nás. Nezájem občanů pak v dů-
sledku přináší možnost politikům 
rozhodovat a přijímat zákony, které 
řadovému občanovi přinejmenším 
komplikují život. Mnohý z vás na-
mítne: „Vždyť o tom komunální 
volby nejsou.“ Bude mít sice prav-
du, ale vrcholná politika ovlivňuje i 
samosprávu minimálně v tom, že se 
musí řídit přijatými zákony. Komu-
nální volby by měly být o lidech, 
kteří jsou ochotni pro svou obec 
něco užitečného vykonat, ale jak je 
vidět, tak mnohdy voliči volí spíše 
představitele jednotlivých stran, 
a ne konkrétní osoby z kandidát-
ních listin. Dochází tak mnohdy 
k absurdním situacím, kdy občané 
v jednom volebním období nesou-
hlasí se svými volenými zástupci 
natolik, že proti nim demonstrují, 
aby je v následujícím období zvolili 
opět v představě podpory předsedy 
dané strany nebo hnutí.

Mé krátké zamyšlení nad volba-
mi ukončím přáním, aby se i nadále 
náš obvod rozvíjel a současné ve-
dení v této nelehké době zvládlo 
všechny problémy bez ztráty ky-
tičky. Ráda mu, pokud bude zájem, 
budu nápomocna radou či skutkem, 
stejně jako tomu bylo dosud. Já, 
stejně jako vy všichni, chci žít 
v pěkném a bezpečném prostředí 
mezi spokojenými lidmi a jsem 
ochotna pro to i něco udělat.

Yveta Sekeráková,
bývalá místostarostka 
a zastupitelka za KSČM

AUTOSERVIS – karosářské práce, klimatizace – www.customgarage.cz
AUTOPŮJČOVNA – www.rentalcarsczech.eu

SERVIS NTB a PC všech značek – www.astra-itservis.cz
PRODEJ levných NTB a PC – www.notebook-outlet.cz

Bendlova 374/3
Ostrava – Mariánské Hory 

(U Supermarketu Billa)

 773 918 699

Tel.: +420 774 550 708
www.masazeostrava.info

rtm. Gucmana 1190/3, Mariánské Hory

ZDRAVOTNÍ
MASÁŽE
Zdravotní masér
se 14letou praxí.

POJĎTE PRACOVAT K NÁM
Volné pracovní místo:
REFERENT AGENDY

STAVEBNÍHO ÚŘADU 
Informace na 

www.marianskehory.cz

ZMH 322.indd   8ZMH 322.indd   8 15.12.22   13:4015.12.22   13:40


